2022年 7月 8日

各   位

会 社 名  アウンコンサルテ ィング株式会社

代表者名  代表取締役社長 CEO 信 太  明

（コード番号 2459 東証スタンダード）

問合せ先  取締役副社長 坂田 崇典

T E L  0 3 - 5 8 0 3 - 2 7 2 7

営業外収益の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2022 年 5 月期（2021 年 6 月 1 日～2022 年 5 月 31 日）決算において、下記のとおり営業外収益を

計上することになりましたので、お知らせいたします。

また、未定としておりました 2022年 5月期（2021年 6月 1日～2022年 5月 31日）の連結業績予想につきま

して、直近の業績動向を踏まえ下記のとおり修正いたしましたので、併せてお知らせいたします。

記

１． 営業外収益の内容

（１）為替差益

為替相場の変動により為替差益 8,136千円を営業外収益として計上いたします。

これは主に、海外連結子会社への貸付金を 2022 年 5 月期末時点の為替相場で評価替えしたこと

により生じたものです。

（２）投資事業組合運用益

当社が出資する投資事業有限責任組合の運用益 35,306千円を営業外収益として計上いたします。

2．2022年 5 月期通期連結業績予想数値（2021年 6月 1日～2022年 5 月 31 日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属す

る当期純利益

1株当たり

当期純利益

前 回 発 表 予 想 （ A ） - - - -

   円 銭

-

今 回 修 正 予 想 （ B ） 500 △40 3 4 0.53

増 減 額 （ B － A ） - - - -

増 減 率 （ % ） - - - -

（ ご参 考 ） 前 期 実 績

（ 2 0 2 1 年 5 月 期 ）
1,032 △162 △147 △110 △14.79

（金額の単位：百万円）

※2022年 5月期の期首から「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第 29号 2020年３月 31日）等を適

用しておりますので、上記の連結業績の見通しは当該会計基準等を適用した後の数値となっております。

前連結会計年度の売上高に近似する、当連結会計年度の取扱高は 1,344 百万円（前年同期売上高比

30.2％増）となる見込みです。なお、「収益認識に関する会計基準」につきましては、下記の注記をご参照くだ

さい。

3．業績修正の理由

  業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大による影響範囲が不明であることや当社を取り巻く

環境変化が激しいことから、合理的な業績予想の算出が困難であるため非開示としておりましたが、現時点で入

手可能な情報をもとに公表するものであります。

新型コロナウイルス感染症拡大による影響により、多くの業種において需要低迷を招く中、当社顧客のマーケ

ティングプロモーション予算の減額等により、当社を取り巻く事業環境は大変厳しいものとなりました。当社グル

ープは収益力の回復と拡大を最優先課題とし、引き続き、需要が堅調に増加している官公庁・自治体向け及び、

アフターコロナ環境において想定される民間企業の急激な需要回復にも対応できるよう注力してきた結果、営業

利益の赤字幅は縮小する見通しです。

また、経常利益及び親会社株主に帰属する当期純利益につきましては、上記のとおり、為替変動による為替

差益の計上及び、当社が出資する投資事業有限責任組合の運用益の計上により、黒字化となる見通しです。

なお、配当予想については変更ありません。

（注）当社グループでは、「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第 29号 2020年３月 31日）等を当連結

会計年度の期首から適用しております。これに伴い、従来、一部の案件に係る業務又はサービスが完了し

た時点で収益を認識していたサービスについて、一定期間にわたり充足される履行義務については、履行

義務の充足に係る進捗度を見積り、当該進捗度に基づき収益を一定期間にわたり認識する方法に変更し

ております。また、これまで収益を総額で認識していた取引の一部について、顧客への財又はサービスの

提供における当社グループの役割が代理人としての性質が強いと判断されるものについては、顧客から受

け取る額から仕入先に支払う額を控除した純額で収益を認識することとしています。収益認識会計基準を

適用したことにより、売上高については前年対比で減少する見込みです。

（注）業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社において判断したものであります。予想

には様々な不確定要素が内在しており、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合がございますので、

この業績予想に全面的に依拠しての投資等の判断を行うことは差し控えてくださいますようお願い申し上げ

ます。

以 上